忻州师范学院学生工作部
学工字〔2024〕10 号

关于做好开学季学生工作的通知

各系（院）：

为落实学校春季开学专题会议精神，切实维护学生身心健康

和校园和谐稳定，结合学生工作实际情况，现就做好开学季学生

教育管理的有关事项通知如下：

一、提高站位做好学生工作

各系（院）要切实提高政治站位，清醒认识到学生工作面临

的新形势新任务新要求，克服麻痹思想和侥幸心理，把学生教育

管理工作摆在首要位置，及时召开学生工作会议、辅导员会议，

认真梳理总结，抓紧抓实抓细学生教育管理的各项工作，奋力推

动学生工作高质量发展。

二、上好开学第一课

各系（院）要以“开学第一课”为重点，结合安全防范教育、

心理健康教育、传染病防控知识等，全覆盖、立体化精准开展系

列教育引导活动，切实提高学生自我防护意识和能力。引导学生

积极乐观、健康向上的校园生活方式，发动学生走出宿舍、走下

网络，走向操场，参加户外运动，加强体质锻炼，正确疏导压力，

培育积极心理品质。

三、全面精准摸排学生情况

春季是心理疾患高发期，各系（院）要坚持五育并举促进学

生心理健康，组织全体教职工、心理委员等，了解学生的身心状

况等，对学业困难、家庭困难、心理困难“三难”学生群体加强

关爱帮扶并建立“一生一档”“一人一策”，落实专门人员进行

包保，如有特殊情况要及时采取有效措施科学应对，并对可能出

现的各种风险隐患做到早发现、早处置、早报告。

四、推深做实家校社协同共育

各系（院）要立即组织辅导员与所有学生核实一次家庭联系

方式，确保联系方式正确有效，并通过家访等方式，真实掌握并

详细记录学生在家期间的学习、生活、思想、心理以及行为表现。

指导家长提升心理问题发现和甄别能力，及时向家长通报学校教

育教学安排，努力构建家校社协同共育、校内外联防联治的学生

安全防护体系。

五、进一步加强学风建设

各系（院）要引导学生树立正确的学习观念，增强学习动力。

严格落实《学生手册》中相关学生管理规定，规范学生请销假制

度。加强上课纪律巡查、强化学生课堂纪律，严禁上课迟到、早

退、睡觉、玩手机、吃零食等行为。辅导员要加密宿舍安全检查

次数，要及时掌握学生校外住宿情况，加大对夜不归宿同学的抽

查力度，杜绝管理真空，不断提高化解风险、防范事故的能力，

进一步加强学风建设。

六、落实公寓禁烟，拆除床帏行动

各系（院）要引导学生响应《校园禁烟倡议书》《学生公寓

拆除床帘的倡议书》，执行《关于开展“无烟校园”常态化建设

的通知》，自觉抵制吸烟行为，严格遵守禁烟规定，主动拆除床

帏，确保公寓内的通透、整洁和安全，共同营造一个更加健康、

安全、和谐的校园环境。

七、继续坚持晨跑晨读制度

本学期继续在 2023 级学生中坚持晨跑晨读制度，并逐步推广

到其他各年级，既有益于学生身心的健康发展，更有助于培养学

生持之以恒的学习习惯和积极向上的生活态度，让学生用实际行

动诠释坚持与努力的力量，书写属于新时代大学生的精彩篇章。

学生工作部将对各系（院）坚持情况进行检查督促，资助鼓励优

秀的班级和个人。

请各系（院）按照附件的提纲要求撰写《寒假学生工作情况

和新学期学生思想动态情况简报》，经党总支书记审核、签字、

盖章后，于 3 月 11 日 17:00 前报回学生工作部（行政北楼 B110）。

附件：寒假学生工作情况和新学期学生思想动态情况简报

2024 年 3 月 7 日

附件：

寒假学生工作情况和开学季学生思想动态情况简报

（参考提纲）

系（院）：

填报人：（简报内容填报教师姓名）

填报时间：XXXX 年 XX 月 XX 日

说明：内容须简明扼要（1200 字以下为宜），可以附上照片加以说明，

提纲仅作参考。

一、系（院）在寒假期间开展学生工作情况

（系（院）在学生关心慰问、组织社会实践活动、家校联系、学业帮

扶、就业指导等方面所开展的工作情况）

二、学生假期生活的总体情况

（总结学生在寒假期间参加和开展的各项活动情况，包括但不限于志

愿服务、文化研习、社会实践、备考学习、各项比赛等活动类型。如学生

在寒假期间荣获省级及以上各类奖项，请务必填报。）

三、学生思想动态情况

（学生近期普遍关注的时政热点及评价看法，对社会经济发展或个人

发展前途的思考，对学校教学管理工作的建议和看法等）

四、学生中存在的特殊情况

（如经济困难、生病住院、心理障碍、突发事件、家庭变故、遭遇灾

害等；如有，请务必认真、详细填报）